ATA Nº 29/2025

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, na sala de

reuniões do RPPS, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos – José Amilton

Dutra Correa e Luciano Deiques Minozzo - Reunião esta que tem o propósito de analisar

as principais notícias da economia nacional e internacional e o relatório Focus, do dia

11/07/2025 e divulgado na última segunda-feira, de acordo com o relatório, de acordo

com o boletim ocorreram pequenos ajustes nas projeções de mercado para a economia

brasileira, as estimativas para o dólar ao final de 2025 caíram de R$ 5,70 para R$ 5,65,

enquanto as projeções para 2026 recuaram de R$ 5,75 para R$ 5,70. Para 2027, as

expectativas aumentaram de R$ 5,75 para R$ 5,71. A projeção para o IPCA para 2025

apresentou leve queda, de 5,18% para 5,17%. Para 2026, permanece em 4,50% e, para

2027, em 4,00%. A taxa Selic permaneceu inalterada: 15% ao ano em 2025, 12,50% em

2026 e 10,50% em 2027. Em termos de crescimento do PIB, o mercado manteve sua

projeção de 2,23% em 2025, mas elevou ligeiramente a projeção para 2026, de 1,86%

para 1,89%. Para 2027, a projeção permanece em 2%. A medida anunciada pelo

presidente dos Estados Unidos, que estabelece uma tarifa de 50% sobre os produtos

brasileiros a partir do dia 1º de agosto, gerou um impacto significativo. O que chamou a

atenção do mercado foi o fato de que as tarifas anteriormente previstas estavam em

torno de 10%, conforme indicado em nossa última Ata. Existem incertezas sobre as

consequências adversas na economia e no avanço do PIB brasileiro, decorrentes das

novas tarifas de 50%. Na segunda-feira (14), Lula assinou um decreto que estabelece as

regras da Lei da Reciprocidade Econômica. Esta legislação habilita o governo do Brasil a

adotar ações contra ações de outros países que comprometam a competitividade do

país. Especialistas estão preocupados com o "efeito rebote" e propõem o Diálogo com

os Estados Unidos e outros países pode contribuir para a redução dos efeitos. Embora

não tenhamos a intenção de modificar nossa estratégia de investimentos, continuamos

a observar o mercado para monitorar as consequências das tarifas que os Estados

Unidos impuseram ao Brasil. No mês de junho, as receitas de recursos mostraram um

saldo favorável, com um total gasto de R$2.689.145,57 e um total de R$5.213.534,63

recebidos, resultando em um saldo positivo de R$2.524.389,06. Dentro desse montante,

é importante ressaltar que as Receitas das Aplicações Financeiras totalizaram

R$2.417.080,88, o que equivale a 46,36% do total de recursos recebidos. Contribuindo

com a alcance da meta. Até agora neste ano, nossos resultados superam a meta

estabelecida de IPCA +5,19%, atingindo 6,177%. Isso indica que estamos 117,52% acima

da meta, somando rendimentos de

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
M

IL
T

O
N

 D
U

T
R

A
 C

O
R

R
Ê

A
 e

 L
U

C
IA

N
O

 D
E

IQ
U

E
S

 M
IN

O
Z

Z
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
A

-A
38

9-
21

71
-C

97
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
A

-A
38

9-
21

71
-C

97
1

R$ 14.939.977,50. No dia 09 deste mês, às 10h, representantes da Cooperativa Unicred

realizaram uma visita a nossa sede. O objetivo dessa instituição financeira era

apresentar seus produtos de investimento ao RPPS e obter o credenciamento do RPPS

para que pudéssemos começar a analisar possíveis investimentos na cooperativa.

Ressaltamos nossa intenção de iniciar os processos de credenciamento e enviaremos os

materiais apresentados para nossa assessoria, além do início do credenciamento.

Entretanto, foi destacado que qualquer alocação de recursos estará atrelada aos

produtos financeiros que cumpram com nossa expectativa de retorno. Nada mais

havendo a tratar, eu José Amilton Dutra Corrêa, lavrei a presente ata que vai por todos

assinada.

Luciano Deiques Minozzo                                      José Amilton Dutra Corrêa

Membro do Comitê de Investimentos                Membro do Comitê de Investimentos

            Gestor Financeiro                              Coordenador do Comitê de Investimento

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
M

IL
T

O
N

 D
U

T
R

A
 C

O
R

R
Ê

A
 e

 L
U

C
IA

N
O

 D
E

IQ
U

E
S

 M
IN

O
Z

Z
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
A

-A
38

9-
21

71
-C

97
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
A

-A
38

9-
21

71
-C

97
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 810A-A389-2171-C971

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ AMILTON DUTRA CORRÊA (CPF 582.XXX.XXX-00) em 18/07/2025 13:15:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIANO DEIQUES MINOZZO (CPF 677.XXX.XXX-34) em 18/07/2025 13:24:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dompedrito.1doc.com.br/verificacao/810A-A389-2171-C971